
  

PROVINCIA DI PRATO

ATTO  DEL  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 (Art.1, comma 55 della L.56/2014 )

      

N.     8     DEL    20.01.2020

OGGETTO:  AREA  U.O.  IN  STAFF.  SERVIZIO  MOTORIZZAZIONE.
Determinazione per l’anno 2020 dei diritti  di istruttoria degli  atti di competenza del
servizio: Spese di Istruttoria per pratiche funzioni trasferite in materia di M.C.T.C. ai
sensi D. Lgs. n. 112/98 (art. 105, c. 3) e L.R. 16.06.2008 n.36 (art. 2). 

L'anno Duemilaventi (2020) e questo giorno venti (20) del mese di gennaio con l'assistenza del     

Segretario Generale Dr.ssa Simonetta Fedeli, ai sensi dell'art. 1, comma 55, della L. 56/2014 e del

Capo I del Titolo IV del vigente Statuto Provinciale 

IL PRESIDENTE

DATO ATTO che  a  seguito  della  consultazione  elettorale  del  31  ottobre  2018,  è  stato
proclamato eletto  nella medesima data alla carica di Presidente della Provincia di Prato il
sottoscritto, Francesco Puggelli; 

RICORDATO  che  l’art.1,  comma  55  della  L.56/2014  stabilisce  che  il  Presidente  della
Provincia rappresenta l’Ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l’Assemblea dei
Sindaci, sovrintende al funzionamento dei Servizi e degli Uffici e all’esecuzione degli atti;
esercita le altre funzioni attribuite dallo Statuto;

VISTO il  vigente Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del
25.05.2015;

VISTA e valutata l’allegata proposta trasmessa dal Direttore dell’Area competente recante ad
oggetto:  “AREA U.O.  IN STAFF.  SERVIZIO MOTORIZZAZIONE.  Determinazione  per
l’anno 2020 dei diritti di istruttoria degli atti di competenza del servizio: Spese di Istruttoria
per pratiche funzioni trasferite in materia di M.C.T.C. ai sensi D. Lgs. n. 112/98 (art. 105, c.
3) e L.R. 16.06.2008 n.36 (art. 2).”;

VISTO il parere favorevole espresso su di essa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 dal
Direttore dell’Area proponente, in ordine alla regolarità tecnica;

1



VISTO il parere favorevole espresso su di essa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 dal
Direttore dell’Area Risorse Umane e Finanziarie in ordine alla regolarità contabile;

ACCERTATA la  propria  competenza  AD  ASSUMERE  IL  PRESENTE  ATTO  ai  sensi
dell’art.1, comma 55 della L.56/2014; 

RITENUTO di dover  provvedere in merito a quanto proposto;

DISPONE

per le motivazioni in premessa indicate

1. di applicare per l’anno 2020 i diritti di istruttoria secondo gli importi riportati nella tabella se-
guente, riferiti a pratiche relative alle funzioni trasferite in materia di M.C.T.C., dando atto
che in sede di predisposizione dello schema di bilancio di previsione per il 2020 sarà tenuto
conto del gettito ad essi relativo al fine di garantire gli equilibri finanziari:

PROVVEDIMENTI RELATIVI AD AUTOSCUOLE, SCUOLE 
NAUTICHE E STUDI DI CONSULENZA AUTOMOBILISTICA 

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AD IMPRESE DI 
AUTORIPARAZIONE PER L’ESECUZIONE DELLE REVISIONI

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AL RILASCIO DI LICENZE PER 
L’AUTOTRASPORTO DI MERCI IN CONTO PROPRIO

Euro 30 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALL’AUTOTRASPORTO DI 
VIAGGIATORI MEDIANTE NOLEGGIO CON CONDUCENTE 

Euro 30

RICONOSCIMENTO CONSORZI DI SCUOLE PER CONDUCENTI 
DI VEICOLI A MOTORE

Euro 50

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA CONVERSIONE 
DELL’ABILITAZIONE DI ISTRUTTORE DI GUIDA DA MILITARE 
IN ANALOGO CERTIFICATO DI ABILITAZIONE AD ISTRUTTORE 
DI GUIDA CIVILE AI SENSI DELL’ART. 138 DEL CODICE DELLA 
STRADA (D.LGS.285/1992)

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AL RILASCIO DELL’ATTESTATO DI 
IDONEITÀ PROFESSIONALE IN DISPENSA DALL’ESAME PER IL 
TRASPORTO SU STRADA PER CONTO DI TERZI DI MERCI E 
PERSONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 9 DEL REGOLAMENTO 
(CE) 1071/2009 E DEL DECRETO DIRIGENZIALE 20 APRILE 2012
CAPO DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE ED 
I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

Euro 30

ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DEI TITOLI PROFESSIONALI 
DI AUTOTRASPORTATORE DI MERCI IN CONTO TERZI E DI 
AUTOTRASPORTO DI PERSONE SU STRADA E DELL’IDONEITA’
AD ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI 
MEZZI DI TRASPORTO SU STRADA

Euro 50

2. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n.241/90, il responsabile del presente proce-
dimento e della sua esecuzione è la Dott.ssa Rossella Bonciolini;

3. di dichiarare, stante l’urgenza, il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

4.  di  dare atto  che  avverso il  presente  provvedimento  può essere  presentato  alternativamente
ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla
data di scadenza del termine di pubblicazione.

IL PRESIDENTE
f.to  Francesco Puggelli

2



ALLEGATO all'atto del Presidente avente ad oggetto: 

AREA U.O. IN STAFF. SERVIZIO MOTORIZZAZIONE. Determinazione per l’anno
2020 dei diritti di istruttoria degli atti di competenza del servizio: Spese di Istruttoria per
pratiche funzioni trasferite in materia di M.C.T.C. ai sensi D. Lgs. n. 112/98 (art. 105, c.
3) e L.R. 16.06.2008 n.36 (art. 2). 

RELAZIONE TECNICA

AREA SVILUPPO ECONOMICO E VALORIZZAZIONE DEI SERVIZI

DOTT.SSA ROSSELLA BONCIOLINI

Il Dirigente autorizzato

 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dall'art.7 del vigente Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servi-

zi;
 dal  Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrati-
va e delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto
fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Richiamata la seguente normativa: 

 Legge 15.03.1997 n.59 avente ad oggetto “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammini-
strazione e per la semplificazione amministrativa”;

 D.Lgs. 31.03.1998 n.112, che all’art. 105 comma 3 dispone l’attribuzione diretta alle
Province di funzioni amministrative già di competenza dello Stato, tra cui 
- l’autorizzazione  e  vigilanza  tecnica  sull'attività  svolta  dalle  autoscuole  e  dalle

scuole nautiche; 
- il riconoscimento dei consorzi di scuole per conducenti di veicoli a motore; 
- lo svolgimento degli esami per il riconoscimento dell'idoneità degli insegnanti e

istruttori di autoscuola; 
- il rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle

revisioni e al controllo amministrativo sulle imprese autorizzate; 
- il rilascio di licenze per l'autotrasporto di merci per conto proprio; 
- lo svolgimento degli esami per il conseguimento dei titoli professionali di autotra-

sportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada e dell'ido-
neità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada; 

- la tenuta degli albi provinciali, quali articolazioni dell'albo nazionale degli autotra-
sportatori

 Accordo Stato-Regioni-Enti locali, approvato dalla Conferenza Unificata Stato-Regio-
ni in data 14.02.2002, recante modalità organizzative e procedure per l’applicazione
dell’art. 105, comma 3, del D.Lgs 31.03.1998 n.112; 

 D.Lgs. 31.03.1998 n.112, che all’art. 105 comma 2 dispone l’attribuzione diretta alle
Regioni di funzioni amministrative già di competenza dello Stato, tra cui “il rilascio
dell'autorizzazione all'uso in servizio di linea degli autobus destinati al servizio di no-
leggio con conducente, relativamente alle autolinee di propria competenza” e la suc-
cessiva L.R. della Regione Toscana 16.06.2008 n.36 avente ad oggetto “Disciplina

3



dell'attività di trasporto di viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus con con-
ducente” con il quale all’art. 2 la Regione ha disposto che siano le Province ad eserci-
tare la funzione amministrativa relativa al rilascio dell'autorizzazione per l'esercizio
dell'attività di trasporto di viaggiatori effettuato mediante noleggio di autobus;

Visto l’Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 5 del 17.01.2019 avente ad oggetto “
SERVIZIO MOTORIZZAZIONE -Determinazione per l’anno 2019 dei diritti  di istruttoria
degli atti di competenza del servizio: Spese di Istruttoria per pratiche funzioni trasferite in
materia di M.C.T.C. ai sensi D. Lgs. n. 112/98 (art. 105, c. 3) e L.R. 16.06.2008 n.36 (art. 2).

Propone di applicare per l’anno 2020, come per l'anno 2019, i diritti di istruttoria riferiti a
pratiche relative alle  funzioni  trasferite in materia di M.C.T.C.,  dando atto che in sede di
predisposizione dello schema di bilancio di previsione per il 2020 sarà tenuto conto del gettito
ad essi relativo al fine di garantire gli equilibri finanziari, secondo gli importi riportati nella
seguente tabella:

PROVVEDIMENTI RELATIVI AD AUTOSCUOLE, SCUOLE 
NAUTICHE E STUDI DI CONSULENZA AUTOMOBILISTICA 

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AD IMPRESE DI 
AUTORIPARAZIONE PER L’ESECUZIONE DELLE REVISIONI

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AL RILASCIO DI LICENZE PER 
L’AUTOTRASPORTO DI MERCI IN CONTO PROPRIO

Euro 30 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALL’AUTOTRASPORTO DI 
VIAGGIATORI MEDIANTE NOLEGGIO CON CONDUCENTE 

Euro 30

RICONOSCIMENTO CONSORZI DI SCUOLE PER CONDUCENTI 
DI VEICOLI A MOTORE

Euro 50

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA CONVERSIONE 
DELL’ABILITAZIONE DI ISTRUTTORE DI GUIDA DA MILITARE 
IN ANALOGO CERTIFICATO DI ABILITAZIONE AD ISTRUTTORE 
DI GUIDA CIVILE AI SENSI DELL’ART. 138 DEL CODICE DELLA 
STRADA (D.LGS.285/1992)

Euro 30

PROVVEDIMENTI RELATIVI AL RILASCIO DELL’ATTESTATO DI 
IDONEITÀ PROFESSIONALE IN DISPENSA DALL’ESAME PER IL 
TRASPORTO SU STRADA PER CONTO DI TERZI DI MERCI E 
PERSONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 9 DEL REGOLAMENTO 
(CE) 1071/2009 E DEL DECRETO DIRIGENZIALE 20 APRILE 2012
CAPO DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE ED 
I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI

Euro 30

ESAMI PER IL CONSEGUIMENTO DEI TITOLI PROFESSIONALI 
DI AUTOTRASPORTATORE DI MERCI IN CONTO TERZI E DI 
AUTOTRASPORTO DI PERSONE SU STRADA E DELL’IDONEITA’
AD ATTIVITA’ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI 
MEZZI DI TRASPORTO SU STRADA

Euro 50

Ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere in ordine:

a) alla regolarità tecnica 

PARERE FAVOREVOLE 

Il DIRETTORE D’AREA 
f.to Dott.ssa Rossella Bonciolini

b) alla regolarità contabile

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

4



Il sottoscritto Direttore:
vista la proposta di  deliberazione sopra riportata;
esprime, in ordine alla regolarità contabile della medesima,

PARERE FAVOREVOLE

Il DIRETTORE D’AREA 
f.to Dott.ssa Rossella Bonciolini

5



       IL  PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
    f.to Francesco Puggelli                                                                  f.to Simonetta Fedeli
________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della Provincia di Prato

e  vi  rimarrà  per  quindici  (15)  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1,  del

D.Lgs. 18.08.2000,   n. 267.

Prato, il 21.01.2020                                                                         STAFF del Presidente
f.to  Elisabetta Cioni

                                                                                                         
 

Il presente documento, prodotto con strumenti informatici con le modalità e nei termini previsti dalla L. 15
marzo 1991, n. 80 e dal D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, art. 3, comma 2, privo di firma autografa, è da consi -
derarsi valido a tutti gli effetti di legge e viene pubblicato in questa forma all'Albo pretorio online della Pro-
vincia di Prato ai soli fini della pubblicità legale ex art. 32, commi 1 e 5 della L. 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i.

ESECUTIVITA’

 X La presente Deliberazione, ai  sensi  dell’art.134,  comma 4 del  D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 è dichiarata
immediatamente eseguibile.

      La presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 diverrà esecutiva
al termine di dieci (10) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

                                                                                                        
                                

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Prato, il 21.01.2020                                                                                               
                                                                                                         STAFF del Presidente

 f.to  Elisabetta Cioni

                                


